














濮阳市中汇新能源科技有限公司 4#罐区扩容项目环境影响报告表

技术专家评审会专家意见修改说明

序号 专家意见 修改位置

1

细化依托现有工程的内

容，分析可行性及可靠性；

根据 4#罐区匹配主体装

置情况，说明戊烷系列产

品日产量、周转频次，明

确是否涉及主体工程新增

产能，分析本次罐区扩建

的必要性

①已完善细化依托现有工程的内容，分析可

行性及可靠性，详见 P25~26黑体划线部分。

②根据 4#罐区匹配主体装置情况，说明戊烷

系列产品日产量、周转频次，明确是否涉及

主体工程新增产能，分析本次罐区扩建的必

要性，详见 P19~20黑体划线部分。
[...]
本项目无新增员工，不新增生活污水。



— 41—

②非正常工况下清洗废水

项目储罐每 6年检修时需用蒸汽进行清洗，冷凝下来的废水进入现有工

程污水处理站进行处理后排放，根据蒸汽使用量可知，项目储罐每次清洗所

需蒸汽量约为 10m3，本次评价按照最不利情况考虑，按照蒸汽全部冷凝形成

废水，则产生的清洗废水量为 10m3，废水进入现有工程污水处理站进行处理。

（2）废水类别及治理措施情况分析

本项目非正常工况下清洗废水排入厂区现有工程污水处理站进行处理

后，经市政管网排入濮王污水处理厂进行处理。

本项目非正常工况废水类别及污染治理措施情况见下表。

表 38 项目废水类别及污染治理措施一览表

产污

环节

废水

类别

治理设施 是

否

可

行

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放

口治理工艺
处理能

力

储罐

清洗

清洗

废水
UASB厌氧+两级 A/O 700m3/

d 是
间接

排放

排入

污水

管网

连续
DW00
1

（3）废水产排情况

本项目非正常工况下废水产生量为 10m3/次，现有工程实际进入污水处

理站的水量为 140.12m3/d，占现有工程污水处理站实际处理水量的 7%；污

水处理站处理能力为 700m3/d，占污水处理站处理能力的 1%。占比较小，不

会对污水处理站水质造成冲击，因此本项目非正常工况下清洗废水进入污水

处理站处理后，进出水水质基本无变化。

根据《濮阳市中汇新能源科技有限公司 6000Nm3/h常温催化加热耦合甲

醇制氢项目竣工环境保护验收监测报告》，其废水污水处理站调节池、污水

处理站排口、厂区总排口排放情况见下表。

表39 废水污水处理站调节池及污水处理站排口监测情况一览表

检测项目 检测结果

检测点位 污水站调节池

采样日期 2024.08.14 2024.08.15

采样时间 08:23 10:52 13:12 15:33 日均值

/范围
08:26 10:41 13:12 15:44 /



— 42—

样品性状
无色透

明

无色透

明

无色透

明

无色透

明
/ 无色透

明

无色透

明

无色透

明

无色透

明
/

pH 值 9.4 9.4 9.8 9.6 9.6 9.8 9.6 9.4 9.2 9.5
化学需氧

量
961 963 979 971 968 981 974 963 979 974

氨氮 141 142 143 141 142 143 141 142 141 142
五日生化

需氧量
317 320 316 320 318 316 316 308 312 313

悬浮物 91 88 92 94 91 98 88 86 91 91
总磷 8.2 8.4 8.7 8.5 8.4 8.4 8.2 8.3 8.8 8.4
总氮 294 296 294 295 295 299 295 295 297 296

硫化物 2.61 2.67 2.71 2.71 2.68 2.58 2.64 2.61 2.67 2.62
石油类 6.13 6.14 6.19 6.13 6.15 6.13 6. 11 6.19 6.19 6.16
挥发酚 0.228 0.225 0.230 0.228 0.228 0.228 0.225 0.233 0.233 0.230
检测点位 污水站排口

采样日期 2024.08.14 2024.08.15

采样时间 08:24 10:53 13:13 15:34 日均值

/范围
08:27 10:42 13:13 15:45 /

样品性状
无色透

明

无色透

明

无色透

明

无色透

明
/ 无色透

明

无色透

明

无色透

明

无色透

明
/

pH 值 7.0 7.2 7.0 7.1 7.0~7.2 7.1 7.1 7.0 7.0 7.0~7.1
化学需氧

量
78 78 81 79 79 78 79 80 78 79

氨氮 7.65 6.90 8.02 8.02 7.65 7.28 7.65 6.90 8.02 7.46
五日生化

需氧量
23.7 23.4 24.2 23.5 23.7 23.2 22.9 23.2 23.4 23.2

悬浮物 17 15 18 17 17 16 17 15 16 16
总磷 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.3 1.3 1.2 1.3 1.3
总氮 9.16 9.11 9.06 9.41 9.18 8.82 8.57 8.47 8.92 8.70

硫化物 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01
石油类 0.16 0.16 0.15 0.15 0.16 0.15 0.15 0.14 0.14 0.14

挥发酚
<0.000

3
<0.000

3
<0.000

3
<0.000

3
<0.000

3
<0.000

3
<0.000

3
<0.000

3
<0.000

3
<0.000

3
表40 厂区总排口污染物排放情况一览表

检测点

位
厂区总排口

排放

标准

是否

达标

采样日

期
2024.08.14 2024.08.15

采样时

间
08:25 10:54 13:1

4 15:35 / 10:43 13:14 15:4
6

08:2
8 /

样品性

状

无色

透明

无色

透明

无色

透明

无色

透明
/ 无色

透明

无色

透明

无色

透明

无色

透明
/



— 43—

pH值 7.1 7.1 7.1 7.0 7.0~
7.1 7.1 7.0 7.1 7.0 7.0~

7.1 6~9 达标

化学需

氧量
28 25 27 27 27 26 24 25 26 25 300 达标

氨氮 0.761 0.642 0.88
1 0.940 0.80

6 0.582 0.940 0.881 0.731 0.78
4 30 达标

五日生

化需氧

量

7.8 7.7 7.8 7.7 7.8 7.7 7.5 7.6 7.5 7.6 140 达标

悬浮物 12 13 12 11 12 12 12 13 11 12 150 达标

总磷 0.81 0.82 0.81 0.82 0.82 0.83 0.84 0.88 0.85 0.85 5 达标

总氮 1.94 2.03 2.08 1.99 2.01 1.94 1.89 1.94 1.94 1.93 50 达标

硫化物 <0.01 <0.01 <0.0
1 <0.01 <0.

01 <0.01 <0.01 <0.0
1

<0.0
1

<0.0
1 1 达标

石油类 0.14 0.17 0.17 0.17 0.16 0.15 0.16 0.15 0.15 0.15 15 达标

挥发酚
<0.00
03

<0.00
03

<0.00
03

<0.00
03

<0.0
003

<0.00
03

<0.000
3

<0.00
03

<0.00
03

<0.0
003 0.5 达标

由上表可知，现有工程厂区总排口水质能够满足相应标准要求，因此本

项目非正常工况下清洗废水进入现有污水处理站处理后的厂区总排口水质能

够满足濮王污水处理厂收水水质标准、《化工行业水污染物间接排放标准》

（DB41/1135-2016）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015，

含 2024修改单）等相关限值要求。

（4）项目依托现有处理设施的可行性分析

①现有工程污水处理站情况

项目污水处理站采用“UASB厌氧+两级 A/O”处理工艺。

②水量可行性

现有工程进入污水处理站处理的废水量为 140.12m3/d，本项目非正常工

况废水产生量为 10m3/次，污水处理站处理能力为 700m3/d，因此本项目非正

常工况废水能够进入现有工程污水处理站进行处理。

③水质可行性

本项目非正常工况下清洗废水主要含有储存原料环戊烷和混合 C5，属于

现有生产装置的产品，废水中主要成分为 COD、石油类，污水处理站采用



— 44—

“UASB厌氧+两级 A/O”，根据监测数据，对石油类去除效率为 97%，能

够对废水中石油类进行有效去除，因此本项目废水能够进入在建工程污水处

理站进行处理。

④管道依托可行性

本项目 4#罐区已设置污水管道，废水由污水管道进入现有工程污水处理

站进行处理，厂区管道按照高程设计，能够自流进入现有工程厂区污水处理

站进行处理。

（5）项目废水进入濮王处理厂可行性分析

①集聚区污水处理厂建设运行情况

濮王污水处理厂选址位于 G342 公路与引黄入鲁干渠交叉口西北角，并

与引黄入鲁干渠保持最近 100.04m的距离，于 2013年 7月建成投入运行，现

由中原水务范县第二污水处理有限公司负责濮王污水处理厂的运行，处理规

模调整为 3万 m3/d，处理工艺采用“旋流沉砂池+水解酸化+厌氧池+卡鲁塞

尔氧化沟+混凝沉淀+V型滤池+臭氧接触氧化+消毒”工艺，污水排放浓度执

行《城市污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；从区

域环境角度考虑，接纳濮城镇和王楼乡污水。2019年，濮王污水处理厂实施

提标改造工程，通过工艺改善，配套新增、改造主要构筑物及新增相应设备，

将污水厂主要出水水质由《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2008）一级 A标准提高至《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

V类水体标准。

②项目废水进入濮王污水处理厂可行性分析

项目非正常工况下外排废水为 10m3/次，经厂区污水处理站处理后满足

濮王污水处理厂进水水质要求，因此从水质上分析进水可行。

根 据 中 原 水 务 范 县 第 二 污 水 处 理 有 限 公 司 的 排 污 许 可

（91410926MA44R6PA2W001Z）执行报告，濮王污水处理厂最大处理水量

为 1.4万 m3/d，处理规模调整为 3万 m3/d，污水处理厂现剩余处理量约为 1.6

万m3/d，项目非正常工况废水外排水量为 10m3/次，占剩余处理能力的 0.06%。



— 45—

从濮王污水处理厂服务功能及工程废水量上分析，接纳本项目污水可行。

综上，本项目所选厂址处于濮王污水处理厂收水范围内，本项目非正常

工况清洗废水经厂区污水处理站处理后水质能够满足该污水处理厂进水设计

指标要求。因此评价认为，项目非正常工况清洗废水经市政污水管网入濮王

污水处理厂处理是可行的。

3、噪声

（1）噪声源

本项目噪声污染源主要是来源于泵设备，噪声污染性质以机械动力性噪

声为主。项目主要噪声源详见表 41。

表 41 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称
型号

空间相对位置/m 声源源强（任选一

种）

声源控制措

施

运行

时段
X Y Z

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m）

声功

率级
/dB(
A)

1
屏蔽

泵
点源 182 184 3.03 75 / 低噪声设备、

基础减震

稳定

声源

针对项目运营期设备噪声对周围环境的影响，环评要求采取如下防治措

施：项目设备选型时优先采用低噪设备；采取基础减振等措施；加强设备维

护与保养，减少摩擦噪声。

（2）厂界达标情况

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ/T2.4-2021)推荐的公式，噪声

预测模式如下：

本项目主要高噪声设备主要分布在室外，因此采用室外声源声功率级计

算方法。

在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外

声传播衰减，计算预测点的声级，公式如下：

）（）（ miscbargratmdivw -cr AAAAADLLP 

Lw—由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；



— 46—

Dc—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

  ）（）（ 00prp r/rlg20r  LL

式中：

Lp（r）—预测点处声压级，dB；

Lp（r0）—参考位置 r0处的声压级，dB；

r—预测点距离声源的距离；

r0—参考位置距声源的距离。

噪声贡献值（Leqg）计算公式为：

）（ i1.0

i
ieqg 10t1lg10 AL

T
L 

式中：Leqg——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

各类噪声对厂区的厂界声环境的影响预测情况见表 42。

表 42 本项目噪声影响预测一览表

序号 厂界名称
噪声标准/dB（A） 噪声贡献值/dB（A）

达标情况
昼间 夜间 昼间 夜间

1 东厂界 65 55 32.26 32.26 达标

2 南厂界 65 55 35.38 35.38 达标

3 西厂界 65 55 38.69 38.69 达标

4 北厂界 65 55 28.72 28.72 达标



— 47—

由上表可知，项目运营期东、南、西、北各厂界噪声昼夜贡献值能够满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准的要求。

4、固废

本项目装车、物料输送泵密封性较好，为保障其良好的运行状态及适用

寿命，需定期进行检修及更换润滑油。类比现有储罐润滑油更换情况，本项

目泵每年更换的废润滑油产生量约 10kg。更换的废润滑油采用密封桶包装，

依托现有工程危废暂存间暂存，后委托有资质的单位进行处理。

本项目依托现有工程设置 1座 60m2危废暂存间，本项目危险废物情况见